
                             

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni

OGGETTO: 

VISTA

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato.

PNRR  MISSIONE 6 SALUTE SUB INVESTIMENTO M6C2 I1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE): ADESIONE
ALL’ACCORDO QUADRO  PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE DI RADIOLOGIA –
ORTOPANTOMOGRAFI E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ANDRA SPA, , TRAMITE
PIATTAFORMA ACQUISTINRETEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023.
CUP I44E25000350006 CIG B716268AC7

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000681 del 30/09/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):a85d3b9eac7b9694cb3a0a5820801e4453aa9a2dfd9c76fbd068878f40852e60

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Fabrizio Fazi

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO f.f.
Parere: FAVOREVOLE
Fabio Loreti



 
 

Il R.U.P. geom. Fabrizio Fazi di concerto con il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e 

Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relaziona quanto segue: 

 

Visti 

− il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

− la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

Visto altresì 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia alla Commissione Europea in 

data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato il 13 

luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

− il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

− il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021; 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021 che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 

e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 

elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

− il Decreto Legge n. 59 del 6 maggio 2021 recante: “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano Nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti; 

− il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto 

Semplificazioni) e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 recante: “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con legge 29 luglio 

2021 n. 108; 

− il Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

− il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, che riporta le 

procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 

all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 



 
− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 giugno 2021 con il quale è stata istituita 

nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri la struttura di missione denominata 

“Segreteria tecnica del PNRR”; 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 giugno 2021 con il quale è stata istituita 

nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri la struttura di missione denominata 

“Unità per la razionalizzazione e il miglioramento della regolazione”; 

− il Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 con cui è stato approvato lo Schema di 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) con l’allegato Piano Operativo e Schede di Intervento 

ed in particolare l’art. 5 del CIS titolato “Soggetto attuatore”; 

− il Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

− il Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, 

n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

− il Decreto Legge n. 19 del 2 marzo 2024, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, 

n.56 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

− il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Richiamati inoltre 

− l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

− i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

− gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 

2021/241, per "traguardi e obiettivi" le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di 

una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: 

− per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 

− per milestone (traguardi) i risultati qualitativi. 

 

Dato atto che 

con Decreto del 20.01.2022, pubblicato nella G.U. n. 57 del 09.03.2022, il Ministero della Salute ha 

determinato le risorse destinate alla realizzazione di interventi a regia del Ministero e Soggetti 

attuatori le Regioni e Province Autonome, di cui parte a valere sul PNRR e parte a valere sul PNC, 

ai sensi del comma 2 dell’articolo 1 del decreto-legge n. 59 del 2021 che riporta l’elenco degli 

interventi finanziati con le risorse del Piano ed in particolare assegna al Ministero della Salute le 



 
risorse per la realizzazione del programma “Ammodernamento del parco tecnologico e ospedaliero 

(Grandi Apparecchiature)”; 

 

Visti 

- gli atti emanati   dalla Regione Umbria in qualità di Soggetto Attuatore dell’intervento definito 

PNRR M6C2-6 “Operatività delle Grandi Apparecchiature sanitarie” subinvestimento 1.1.2, in 

particolare: 

o la DGR n. 516 del 25.05.2022 avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 

Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a 

regia realizzati dalle Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. 

Adempimenti di cui alla Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 

2022”; 

o la DGR n. 662 del 30.06.2022 con cui la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato il 

Provvedimento di delega amministrativa tra la Regione Umbria e l’Azienda Ospedaliera 

di Terni per l’attuazione degli interventi di cui alla Missione 6, Componenti 1 e 2, come 

riportati nel Piano Operativo Regionale e negli Action Plan integrati, ed ha assegnato 

altresì, a questa Azienda le relative risorse; 

o la DGR 181/2023 PNRR missione 6 salute - Rimodulazione interventi ed i successivi atti 

regionali di aggiornamento alla rimodulazione; 

 

Richiamati 

- gli atti emanati da questa Azienda, in qualità di soggetto attuatore delegato tra cui la Delibera del 

Direttore Generale n. 281 del 18.03.2022, con la quale è avvenuta la presa d’atto delle schede 

relative al Sub Investimento M6C2I1.1.2, precedentemente validate in data 28.02.2022 dalla 

Regione Umbria, nonché degli atti di rimodulazione degli interventi in relazione al sub 

investimento citato, da ultimo la nota prot. 57358 de 26.09.2024 trasmessa alla Regione Umbria; 

- le delibere del Direttore Generale nn.831 - 844 - 859 - 860 - 862 - 863 - 864 del 2024 con le quali 

si prendeva atto del raggiungimento del target PNRR6C2-6 “Operatività delle Grandi 

apparecchiature sanitarie” e si dichiarava l’entrata in funzione dell’apparecchiature acquistate 

dall’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni; 

 

Richiamata 

altresì la determinazione direttoriale della Regione Umbria n. 14001 del 31/12/2024 avente ad 

oggetto: “PNRR Missione 6 Salute, Component 2. Investimento M6C2I1.1 "Ammodernamento del 

parco tecnologico e digitale ospedaliero", sub-investimento M6C2I1.1.2- " Ammodernamento del 

parco tecnologico e digitale ospedaliero – grandi apparecchiature". Raggiungimento target M6 C2-6 

operatività delle Grandi Apparecchiature sanitarie”; 

 

Considerato che: 

- a seguito della chiusura dell’intervento relativo alla fornitura di un “Mammografo completo di 

tavolo stereotassico e sistema per biopsie mammarie” CUP: I44E22000360002, è stata 

evidenziata un’economia   pari ad € 159.668,68, derivante dalla differenza tra l’importo del CUP 

originario pari ad € 359.160,89 e la spesa effettivamente sostenuta pari ad € 199.492,21; 



 
- con nota prot.  26664 del 17.04.2025 inviata alla Regione Umbria, l’Azienda Ospedaliera di Terni,  

a seguito delle economie realizzatesi nell’ambito della linea di finanziamento M6C2I 1.1.2 Grandi 

Apparecchiature Sanitarie,  ha manifestato la volontà di rimodulare le schede Agenas relative agli 

interventi in cui si sono formate delle economie e conseguentemente elaborare  le schede Agenas 

propedeutiche all’acquisto di ulteriori apparecchiature  al fine di ammodernare il parco 

tecnologico e fornire un contributo all'abbattimento delle liste di attesa; 

- con nota prot. n. 27551 del 23.04.2025 la Regione Umbria, in riscontro alla proposta da parte di 

questa Azienda di acquisizione di ulteriori apparecchiature, ha rappresentato la necessità di 

trasmettere le schede intervento Agenas nelle quali venisse evidenziato il modo di utilizzo delle 

economie nonché le modalità di acquisto, l'apparecchiatura oggetto di sostituzione/riutilizzo e il 

relativo CUP; 

- con nota prot. 28206 del 28.04.2025 l’Azienda Ospedaliera di Terni, procedeva alla trasmissione 

delle schede di rimodulazione per l’acquisto di una MOC CUP I44E25000360006 (costo del 

progetto pari ad euro 78.630,68) e di un Ortopantomografo 3D CUP I44E25000350006 completo 

di braccio cefalometrico (costo del progetto pari ad euro 81.038,00) e manifestava l’intenzione di 

effettuare tali acquisti tramite adesione a convenzione Consip o affidamento diretto in caso di 

incapienza all’interno del lotto (ID-2546), previa verifica con fornitori del rispetto delle 

tempistiche per la consegna e l’operatività (quest’ultima doveva essere garantita nel rispetto del 

target M6C2-6 ovvero entro il 31.03.2026) ed in conformità con le normative vigenti in materia 

di appalti pubblici e regolamenti aziendali, la spesa complessiva; 

 

Considerato che  

- con nota acquisita al nostro prot. 29771 del 05.05.2025 la Regione Umbria ha comunicato 

all’Azienda Ospedaliera di Terni, previa verifica effettuata dal Direttore dell’Ufficio I° di 

Coordinamento della Gestione dell’UMPNRR, l’incapienza dell’AQ ID-2546 per la fornitura di 

Ortopantomografi e della MOC e demandato, pertanto, la disponibilità di ricorrere a procedura 

autonoma; 

- con nota prot. n. 29883 del 05.05.2025 l’A.O. si è resa disponibile ad attivare una procedura 

autonoma previa verifica con i fornitori del rispetto delle tempistiche per la consegna e 

l’operatività (ovvero entro il 31.03.2026); 

- con nota acquisita a questa Azienda Ospedaliera al prot n. 31823 del 13.05.2025 la Regione 

Umbria, previa indicazione del Ministero della Salute, comunicava il nullaosta all’avvio delle 

procedure di acquisto delle apparecchiature al fine del raggiungimento dei rispettivi target; 

- occorreva rispettare le tempistiche e le modalità di urgenza delle realizzazioni degli interventi 

finanziati con fondi PNRR e che gli importi degli acquisti da effettuare rientravano nella 

fattispecie dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, dove si prevedeva l’affidamento diretto 

di servizi e forniture di importi inferiori ad €140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- per la fornitura della Mineralogia Ossea Computerizzata (MOC), si è proceduto all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite piattaforma 

AcquistinretePA, alla ditta Caresmed S.r.l., già individuato quale affidatario dagli AQ con le 

stesse modalità e condizioni previste dal contratto dell’AQ con sede in Milano V. Cuneo n.5, 

P.IVA 03616010967, per la fornitura di una Mineralogia Ossea Computerizzata (MOC), 

comprensiva di applicativo TBS (Trabecular Bone Score) CUP I44E25000360006 - CIG 



 
B78ACE72CD al costo di € 57.800,00 oltre iva 22% pari ad € 12.716,00 per un totale di € 

70.516,00; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 563 del 21.08.2025 avente ad oggetto: “Pnrr  

Missione 6 Salute Sub Investimento M6c2 I1.1.2 Ammodernamento del Parco Tecnologico e 

Digitale Ospedaliero (Grandi Apparecchiature): Approvazione Schede Agenas Grandi 

Apparecchiature CUP I44E22000360002, CUP  I44E25000350006 e CUP I44E25000360006”  

si è approvata la Procedura di acquisto e affidamento per la  Mineralometria Ossea 

Computerizzata (MOC) CUP I44E25000360006;   

 

Considerato che 

- con procedura di acquisto nr. 1140263 (ordinativo esecuzione immediata n.8580727) del 

29.05.2025, in adesione all’Accordo Quadro di cui alla Piattaforma Consip “ID 2546 - 

Ortopantomografi e MOC  Lotto 2, alle condizioni economiche meglio riportate nell’Allegato A, 

che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale, si è proceduto 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite 

piattaforma AcquistinretePA, alla ditta Andra Spa CIG B716268AC7; 

- in data 16/07/2025 la Regione Umbria con prot. 0004118-16/07/2025-UMPNRR-UMPNRR-P ha 

comunicato  l’estensione del massimale per l’accordo quadro ID 2546 - Ortopantomografi e MOC 

e la possibilità di  procedere con l’esecuzione degli ordinativi per la fornitura di Ortopantomografi 

3D, inseriti in programmazione CIS/POR a titolo di overbooking facendo ricorso all’AQ ID 2546 

valorizzando la spesa a beneficio del CUP I44E25000350006 , e si è preso atto dell’avvenuto 

contatto con Consip per cui si è identificato il soggetto contraente Andra S.p.A.  con sede in Opera 

(MI) VIA CESARE PAVESE 11-13 P.IVA 06295860156 (procedura di acquisto n. 1140263); 

- in data 08.09.2025 è stata prorogata la scadenza temporale del Lotto 2 dell’A.Q. 

Ortopantomografi e MOC al 05.03.2026; 

- questa Azienda, con Delibera del Direttore Generale n.563 del 21/08/2025, ha preso atto della 

nota della Regione Umbria prot. 31823 del 13.05.2025 con la quale l'Unità di Missione PNRR 

Missione Salute ha concesso il nulla osta alla modifica degli interventi oggetto della 

rimodulazione riferita alla M6C2I1.1.2 ed ha approvato le schede Agenas relative alle grandi 

apparecchiature CUP I44E22000360002, CUP I44E25000350006 e CUP I44E25000360006; 

- con DGR n. 369 del 16/04/2025 la Regione dell’Umbria ha approvato una modifica al POR e alle 

relative schede di intervento; 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 894 del 10.09.2025 avente ad oggetto: “PNRR 

Missione 6 Salute. Rimodulazione interventi di cui al Contratto Istituzionale di Sviluppo 

sottoscritto tra Ministero della Salute e Regione Umbria in data 30/05/2022. Aggiornamento degli 

allegati ridefiniti con DGR 16/04/2025, n. 369”, la Regione dell’Umbria ha approvato la 

rimodulazione della scheda d’intervento relativa ad un Ortopantomografo 3D CUP 

I44E25000350006, ed una MOC CUP I44E25000360006; 

  

Dato atto che 

l’importo della spesa per l’acquisto dell’Ortopantomografo 3D completo di braccio cefalometrico è 

pari ad € 59.500,00 IVA esclusa (€ 72.590,00 IVA compresa) trova copertura nella prenotazione 

fondi 200013691 - Rigo 22M - fonte 222M - CdR AZ20-9057- posizione finanziaria 30040010; 

 



 
Rilevato che 

ai sensi del sopracitato art. 15 del Decreto Lgs. n. 36/2023   è stato nominato RUP, a far data dal 

01.03.2024, il Geom. Fabrizio Fazi con nota prot.  n.12238 del 26.02.2024; 

 

Preso atto che 

il Responsabile Unico di Progetto, Geom. Fabrizio Fazi, attesta di non versare in alcuna situazione  

i conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e  

compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto e attesta l’insussistenza di cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 

l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che 

la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

Per quanto sopra esposto 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1) di aderire all’accordo quadro, di cui alla Piattaforma Consip per la fornitura di apparecchiature 

di radiologia – Ortopantomografi e MOC (Mineralometria Ossea Computerizzata), servizi 

connessi, dispositivi e servizi opzionali per le pubbliche amministrazioni - ed. 1 – lotto 2. 

2) di procedere all’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

alla ditta Andra Spa, per la fornitura di Ortopantomografo 3D completo di braccio cefalometrico, 

alle condizioni economiche riportate nell’ ordinativo esecuzione immediata n.8580727, che viene 

allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (All. A). 

3) di dare atto altresì che l’importo della spesa è pari ad € 59.500,00 IVA esclusa (€ 72.590,00 IVA 

compresa e trova copertura nella prenotazione fondi 200013691 - Rigo 22M - fonte 222M - CdR 

AZ20-9057- posizione finanziaria 30040010. 

4) di prendere atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 894 del 10.09.2025 avente ad 

oggetto: “PNRR Missione 6 Salute. Rimodulazione interventi di cui al Contratto Istituzionale di 

Sviluppo sottoscritto tra Ministero della Salute e Regione Umbria in data 30/05/2022. 

Aggiornamento degli allegati ridefiniti con DGR 16/04/2025, n. 369”. 

5) di dare atto che:  

- l’intervento in argomento, per quanto eseguito è riconducibile al principio di “non arrecare 

danno significativo” (DNSH - Do No Significant Harm), con riferimento al sistema di 

tassonomia delle attività ecosostenibili indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852 come esplicitato nelle check list di autovalutazione di cui alla Circolare del 14 

maggio 2024, n. 22 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

- l’intervento in argomento rispetta le Priorità Trasversali (verifica il rispetto dei principi 



 
trasversali PNRR previste da documenti di Programmazione o Atti normativi (parità di genere, 

politiche per i giovani, quota SUD, ove richiesto) mediante acquisizione di eventuali 

attestazioni in merito al rispetto dei principi trasversali) previsti dal Regolamento (UE) 

241/2021 e dall’art.47 (Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici 

PNRR e PNC) del DL 77/2021, ove applicabili; 

- il soggetto attuatore si impegna a concludere gli investimenti entro lo scadenzario PNRR 

previsto, nonché a rispettare ogni disposizione per la gestione, controllo e rendicontazione, 

stabilita in attuazione del PNRR, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e 

informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, il rispetto del piano 

finanziario e del cronoprogramma di spesa approvato e il conseguimento degli obiettivi 

dell’intervento quantificati secondo gli indicatori di Milestone e Target dell’Investimento  di 

riferimento; 

- di precisare che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle 

generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

6) dare atto che è garantita la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei 

o informatici per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni - nel rispetto di quanto 

previsto all’art. 9 punto 4 del decreto-legge 77 del 31 maggio 2021, convertito con legge n. 

108/2021 al fine di renderli disponibili per le attività di controllo e di audit. 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è stato nominato RUP, il Geom. Fabrizio Fazi. 

8) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 

finanziati dal PNRR, sistema “REGIS”. 

- nella sezione “Amministrazione trasparente” del portale aziendale; 

9) di provvedere agli obblighi in materia di comunicazione, pubblicità e informazione previsti 

dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241. 

10)  di dare atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa. 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente atto l’immediata esecutività 

 

Il funzionario istruttore 

Dott.ssa Maria Cristina Alpini 

 

 

                 Il RUP della M6C2I1.1.2. 

 

 

                     Geom. Fabrizio Fazi 

(documento formato digitalmente secondo le 

vigenti disposizioni normative) 

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico 

Patrimoniale e Ingegneria Clinica  

 

                    Ing. Gianni Fabrizi 

(documento formato digitalmente secondo le 

vigenti disposizioni normative) 

 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263

Iniziativa/Bando Ortopantomografi e MOC
Lotto 2 - Ortopantomografi 3D - Ortopantomografi 3D - ordine diretto

Nr. Procedura 1140263

Codice ident. Gara (CIG) B716268AC7

Codice Unico di Progetto (CUP) I44E25000350006

Strumento di acquisto Accordo Quadro

Data creazione 29/05/2025 13:11

Giorni per accettazione

Giorni per annullamento 1 giorno lavorativo a partire dalla data di invio

Nome fase Esecuzione Immediata

Nr. fase 8580727

Nessun limite

1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

AZIENDA OSPEDALIERA S. MARIA TERNIEnte acquirente

Ufficio Uff_eFatturaPA

00679270553Codice fiscale

UFTN8VCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede Via Tristano Di Joannuccio, 1 Terni

Città 05100 - TERNI(TR)

Recapito telefonico +390744202543

Email gianni.fabrizi@aospterni.it

GIANNI FABRIZI / CF: FBRGNN71B06L117TPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /6PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263

ANDRA S.P.A.Soggetto contraente

ANDRA S.P.A.

Partita Iva

Recapito telefonico

20073 - OPERA(MI)Città

0257607050

Indirizzo sede

06295860156

Ragione sociale

SPA

ANDRASPA@LEGALMAIL.ITEmail

VIA CESARE PAVESE 11 13

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA TRISTANO DI JOANNUCCIO N.1, TERNI(TERNI)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA TRISTANO DI JOANNUCCIO N.1, TERNI(TERNI)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Bonifico Sepa Direct NO

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Dispositivi Opzionali
L'Amministrazione si impegna ad acquistare i dispositivi opzionali in quantità non
superiore al numero di apparecchiature principali ordinate

Inserire il nome e cognome del Referente
tecnico

Selene Onofri

Inserire uno o più codici CUP delimati dal
";". La lunghezza minima prevista è 15
caratteri

I44E25000350006

E' necessario allegare il progetto di
massima, se non è stato richiesto il
sopralluogo

PLANIMETRIA ORTOPANTOMOGRAFO.pdf

Tempo di pagamento inferiore rispetto a
quanto indicato nel contratto

NO

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

SI

L'amministrazione è obbligata alla
registrazione alla piattaforma per la
certificazione dei crediti

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

SI

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /6PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263

R.A.E.E. Indicare il numero di
apparecchiature da ritirare ai fini dello
smaltimento che comunque non potrà
essere superiore al numero delle
apparecchiature acquistate

1

Indicare la scelta tecnica
Specifiche esigenze cliniche legate a particolari configurazioni/funzionalità
tecniche delle apparecchiature

Inserire i riferimenti del Referente
tecnico (telefono,  email)

0744205238, selene.onofri@aospterni.it

Selezionare la tipologia di punto
ordinante

Singola Amministrazione

Indicare se si richiede il sopralluogo NO

Inserire i termini di pagamento. Ai sensi
dell'art.4 c.5 D.Lgs. 231 del 9/10/2002,
l'opzione "60 GG" è riservata
esclusivamente a "Enti pubblici che
forniscono assistenza sanitaria" e
"Imprese pubbliche tenute al rispetto dei
requisiti di trasparenza di cui al D.Lgs.
333 del 11/11/2003"

60 gg data ricevimento fattura

Opzione preventiva autorizzazione
cessione crediti

NO

3 /6PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

AQOM1L2-
OM_AN

Giano HR € 52000,00/pezzo 1 22 % € 52000,00

AQOM1L2-
SNC_AN

Servizio di smontaggio non
conservativo delle
apparecchiature

€ 1500,00/servizio 1 22 % € 1500,00

AQOM1L2-
BC_AN

Giano HR Braccio
Cefalometrico

€ 6000,00/pezzo 1 22 % € 6000,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 72590,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 13090,00

€ 59500,00

Totale sconti applicati

4 /6PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263

Modello: Giano HR - Descrizione tecnica: Ortopantomografo 3DNewtom - CPV: 33111000-1 - Prezzo: 52000,00 -
Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo accordo quadro: AQOM1L2-
OM_AN - Marca: Newtom - Tipo contratto: acquisto - Codice CPV: 33111000-1: Apparecchi radiologici - Codice
CND: Z11030301: ORTOPANTOMOGRAFI - Durata della assistenza: 12 mesi

Giano HR

AQOM1L2-OM_AN

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Modello: Giano HR Braccio Cefalometrico - Descrizione tecnica: Braccio Cefalometrico teleradiografico Newtom -
Prezzo: 6000,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo accordo
quadro: AQOM1L2-BC_AN - Marca: Newtom - Tipo contratto: acquisto - Codice CPV: 33111000-1: Apparecchi
radiologici

Giano HR Braccio Cefalometrico

AQOM1L2-BC_AN

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Nome del servizio: Servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature - Prezzo: 1500,00 - Unità di
vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo accordo quadro: AQOM1L2-SNC_AN -
Tipo contratto: acquisto - Codice CPV: 33111000-1: Apparecchi radiologici

Servizio di smontaggio non conservativo delle apparecchiature

AQOM1L2-SNC_AN

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

5 /6PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263

Il sottoscritto Punto Ordinante:
Visto l'"Accordo Quadro per l'affidamento della fornitura di apparecchiature di radiologia - ortopantomografi e MOC, servizi
connessi, e opzionali per le Pubbliche Amministrazioni" - Lotto 2: Ortopantomografi 3D", stipulato ai sensi dell'art. 54, comma 4,
lett. A), del D.LGS. N.50/2016 s.m.i., dalla Consip S.p.A.- Codice CIG 9502630°57;
- considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte stabiliti nell'Accordo Quadro;
DICHIARA
- di aderire all'Accordo Quadro e a tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste;
- di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE n. 2016/679 contenute
nell'Accordo Quadro sopra citato, e di autorizzare il fornitore nonché la Consip S.p.A. al trattamento dei propri dati personali.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

6 /6PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1140263 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8580727


		2025-10-02T14:55:12+0200




